[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de

ELDORADO

Estado de Mato Grosso do Sul

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019
CONTRATO Nº 025/2019
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS E A EMPRESA EUGÊNIO LEITE - ME.

I
-
CONTRATANTES: "PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Av. Tancredo de Almeida Neves, 1191, inscrita no CNPJ sob o n° 03.741.675/0001-80, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa EUGÊNIO LEITE - ME, CNPJ n° 07.187.019/0001-38, localizada na Rua Rio Grande do Sul, nº 454, Bairro Jardim das Grevilhas, CEP 79.970-000, Eldorado/MS, denominada CONTRATADA".

     II
-
REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. Aguinaldo dos Santos, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Mato Grosso nº 622, nesta cidade, portador do RG nº 000624765 SSP/MS e do CPF/MF nº 555.663.751-20, e do outro lado o Sr. Eugênio Leite, residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, nº 454, Bairro Jardim das Grevilhas, CEP 79.970-000, Eldorado/MS, portador do RG nº 066.875 SSP/MS e do CPF nº 250.711.491-68.

     III
-
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo de Licitação nº 008/2019, na modalidade Pregão (Presencial) nº 007/2019, tipo menor preço, homologado no dia 13 de fevereiro de 2019, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições do Decreto Municipal nº 029/17 e das Leis n° 8.666/93 e 10.520/2002.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1
-
O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de Transporte Escolar emergencial de no máximo 14.300 KM por mês, neste Município, considerando para efeitos de quilometragem o itinerário a ser percorrido com os alunos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES:

2.1
-
Serão obrigações da CONTRATADA:

2.1.1
-
Manter os veículos utilizados no transporte escolar rigorosamente dentro das condições para tanto exigidas pelo Código de Trânsito Brasileiro;

2.1.2
-
Empregar no transporte escolar motoristas habilitados, no mínimo, na categoria “D” e idade superior a 21 anos.

2.1.3
-
Efetuar o transporte quando requisitado pela Secretaria Municipal de Educação em dias letivos do calendário escolar, inclusive naqueles que tenham sido estipulados para reposição de aulas ou para atividades extracurriculares conforme estabelecido pela Secretaria.

2.1.4
-
A empresa deverá obrigatoriamente disponibilizar 05 (cinco) veículos, sendo 02 micro-ônibus de no mínimo 19 (dezenove) lugares e no máximo 24 (vinte e quatro) lugares e 03 ônibus de no mínimo 43 (quarenta e três) lugares e no máximo 53 (cinquenta e três) lugares para o transporte.

2.1.5
-
A empresa contratada deverá obedecer ao horário de saída pré-estabelecido pela Secretaria Municipal de Educação.

2.2
-
São responsabilidades dos transportadores:

2.2.1
-
Suportar os encargos com pagamento de empregados, inclusive encargos sociais, combustíveis e manutenção dos veículos;

2.2.2
-
Tratar com urbanidade e respeito os usuários;

2.2.3
-
Cumprir rigorosamente os horários estipulados, aguardando, contudo, no transporte de volta, o embarque da totalidade dos alunos;

2.2.4
-
Aceitar, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), as alterações, acréscimos ou reduções de itinerários, a critério da Prefeitura Municipal de Eldorado, caso em que os valores dos contratos sofrerão proporcional alteração;

2.2.5
-
Abster-se de transportar pessoas que não sejam alunos regularmente matriculados na rede pública de ensino de Eldorado (estadual e municipal), sempre que tal fato importar no transporte de escolares em pé;

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ITINERÁRIOS
               3.1
-
O CONTRATADO realizará emergencialmente os seguintes itinerários:
	NOME DA LINHA
	ITINERÁRIO
	KM POR ITINERÁRIO
	QUANT. DIÁRIA
	TOTAL DE KM DIA

	ESTRADA DE TERRA
	ASFALTO

	LINHA FLORESTA BRANCA
	Escola Municipal Sebastião de Paula, MS 295, até Assentamento Floresta Branca, passando pela Estrada Principal, pelos travessões do Pele, Serginho, Dona Nica, Luzinete

Tonico, Bahia, Mangueira, Colônia, MS 295, Escolas Municipais e Estaduais.
	98
	32
	3
	390

	LINHA GLEBA TURQUINO/LAGUNA VICENTINE
	Escola Municipal Sebastião de Paula, BR 163 até Sede Velha da Faz. Junqueira, Arrendamento, Faz. Charrua, Faz. Santa Terezinha, Gleba Palmital, Faz. Alto Alegre, Faz. Caçula, Faz. Benvinda, Faz. Ouro Fino, Faz. Laguna Vicentine, Faz. Bonanza, Faz. Vezozo, Faz. Jangada, BR 163, Sítio Alto Alegre, Escolas Municipais e Estaduais.
	80
	24
	2
	208

	LINHA SANTA JOANA
	Escola Municipal Sebastião de Paula, MS 295, até Faz. Santa Joana, Miguelito, Faz. Rancho Alegre, Vale Verde I, Vale Verde II, Faz Caseiro, Faz. Santa Helena, Faz. Princesa do Caseiro, Faz. Primavera, Barro Preto, 7 de Setembro, MS 295, Cavalo de Massa, Bairro Manoel Gomes, Escolas Municipais e Estaduais.
	71
	16
	2
	174

	LINHA SÃO PEDRO/JANGADINHA/ CELINA
	Escola Municipal Sebastião de Paula, BR 163 até Faz. São Pedro, Faz. Junqueira, Faz. Esperança, Faz. Cadeia 1, Faz. Cadeia 2, Faz Guarujá, Faz. Alvorada, Faz. Jangadinha, Faz. Celina, Escolas Municipais e Estaduais.
	78
	27
	2
	210

	LINHA MORUMBI
	Escola Municipal Sebastião de Paula, Faz. Toledo, faz. Santa Margarida, Faz. Botega, Pinheiro, Sítio do Hélio, Faz. São José, São José (sede velha), Peroba Fina, Sítio do Bugre, Trajano, Faz. Ribeirão da Onça, Três Vendas, Distrito do Morumbi, Escolas Municipais e Estaduais.
	85

	1
	170

	LINHA ALDEIA SERRITO
	Escola Municipal Sebastião de Paula, BR 163, até Aldeia Serrito, Escola Okara Poty, Posto Saúde, Escola M’ Boero Seijy, Travessão Confinamento, Travessão do Rio Seijy, Escola Okara Rendy, Fundos da Faz. Guarujá, Faz. Beleza Pura, Faz. Celina, Faz. Jangadinha, BR 163, Escolas Municipais e Estaduais.
	66
	30
	1
	192

	LINHA CADEADO
	Escola Municipal Sebastião de Paula, passando pelo sitio Orta, Chácara Cerrana, Chácara São Pedro Chácara Aero porto, Faz, Macuco colônia, Faz. Macuco Sede, Faz. Ribeirão da Onça,  Faz Cadeado, estrada Café Seco, Sitio Santos, Sitio Santussi, Sitio São João Escolas Municipais e Estaduais.
	45

	2
	90

	LINHA ESTRADA 6 / ROD.163
	Escola Municipal Sebastião de Paula, Faz. Primavera, Barro Preto, estrada 6 e 7, Escolas Estaduais e Municipais.
	30
	20
	2
	100

	LINHA MS 295
	Escola Municipal Sebastião de Paula, passando por Conjunto Manoel Gomes, Manoel Farias, BR 163, Faz. Solidão, Escolas Estaduais e Municipais.
	30
	35
	2
	130

	LINHA FAZ. SOLIDÃO/ BR 163
	Escola Municipal Sebastião de Paula, passando por Conjunto Camélias, Faz. Solidão, BR 163, Escolas Estaduais e Municipal.
	15
	16
	2
	62

	LINHA SANTA TEREZINHA
	Escola Municipal Sebastião de Paula, Faz. Aliança, Faz. Ouro Verde, Faz. 13 de Julho, Faz. Arara Azul, Faz, Santa Terezinha, Faz. São Pedro Faz. São Jorge da Floresta, Escolas Estaduais e Municipais.
	41
	44
	2
	170

	LINHA AGUA VIVA/TIJURI/BARRO PRETO
	Escola Municipal Sebastião de Paula passando Fazenda Agua Viva, Tijuri via Barro Preto, MS 295 Escolas municipais e estaduais.

	44
	10
	2
	108

3.2
-
Os horários de saída e chegada serão estabelecidos pelo Senhor Secretario Municipal de Educação, bem assim como sua fiscalização.

3.3
-
Havendo necessidade de modificação, aumento ou diminuição do itinerário, na forma permitida pelo § 10 do Art. 65 da Lei n° 8.666/93, a mesma será realizada respeitando a proporcionalidade do preço, com que concorda o Contratado;

3.4
-
Caso venha a ocorrer falha mecânica no veículo que faz o transporte, o CONTRATADO deverá dar continuidade do mesmo, com outro veículo, correndo por sua exclusiva responsabilidade as despesas extraordinárias;

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES

4.1
-
Compete a CONTRATADA, as seguintes obrigações:

a)
-
Executar o serviço de modo satisfatório e de acordo com as determinações do Município;

b)
-
Cumprir os horários e itinerários fixados pelo Município;

c)
-
Iniciar os serviços após a assinatura do contrato;

d)
-
Manter o seguro obrigatório dos veículos e contra terceiros;

e)
-
Responder, por si e por seus prepostos, por danos causados ao Município ou a terceiros por sua culpa ou dolo;

f)
-
Submeter os veículos a vistorias técnicas determinadas pelo Município;

g)
-
Manter os veículos sempre limpos e em condições de segurança;

h)
-
Arcar com as despesas referentes aos serviços objeto do presente contrato, inclusive os tributos Municipais, Estaduais e Federais, incidentes sobre os serviços prestados;

i)
-
Manter durante todo o prazo de vigência contratual, as condições da habilitação e qualificação compatíveis com a obrigação assumida;

j)
-
Em caso de acidente envolvendo o veiculo contratado ou por quaisquer danos causados ao CONTRATANTE, aos alunos ou a terceiros, por dolo ou culpa, serão suportados exclusivamente pelo CONTRATADO;

k)
-
Apanhar os alunos nos locais determinados pelo CONTRATANTE;

l)
-
Tratar com cortesia os alunos e os encarregados da fiscalização do CONTRATANTE;

m)
-
Cumprir as determinações do CONTRATANTE.

n)
-
Adequar os veículos a serem utilizados no transporte escolar as determinações do Código Nacional de Trânsito.

4.2
-
Será expressamente proibida a transferência da linha a qualquer título, sob pena de acarretar rescisão contratual;

4.3
-
O CONTRATADO não poderá transportar pessoas estranhas ao Contrato, sob pena de rescisão imediata do mesmo;

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1
-
O valor contratado é de R$ 557.700,00 (quinhentos e cinquenta e sete mil e setecentos reais).

5.2
-
O pagamento será feito mensalmente, até o dia 23 (vinte e três) do mês subsequente àquele em que se der a prestação dos serviços, com exceção do último mês o qual poderá ser pago dentro do mês vigente, conforme planilha de itinerários aprovada pela Secretaria Municipal de Educação.

5.3
-
A retenção do Imposto de Renda (IR) e Imposto Sobre Serviços (ISS) em razão do pagamento dos serviços contratados será descontado mensalmente, diretamente pela fonte pagadora, ou seja, pelo Município de Eldorado, com base no valor contratual pactuado, de acordo com a alíquota estipulada nas respectivas tabelas.

5.4
-
A fiscalização dos serviços prestados pela CONTRATADA ficará a cargo do CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Educação;

5.5
-
O preço por viagem terá um reequilíbrio econômico-financeiro de 50% (cinquenta por cento) do índice de reajuste do Governo Federal, quando houver o acréscimo do valor dos combustíveis e a soma deste atingir o percentual de 10% (dez por cento);

5.6
-
Quando houver redução de preço dos combustíveis, também por determinação do Governo Federal, serão reduzidos os preços das viagens, utilizando-se para tanto o mesmo critério da cláusula anterior.
CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1
-
As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pelas seguintes dotações orçamentárias:
                                   05.01.12.361.401-2.014.101000.3.3.90.39.00.000

                                   05.01.12.361.401-2.013.101000.3.3.90.39.00.000

                                   05.01.12.361.401-2.014.124000.3.3.90.39.00.000

                                   05.01.12.361.401-2.014.115000.3.3.90.39.00.000

                                   Fonte: Recurso Federal, Recurso Estadual e Tesouro Municipal

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO

7.1
-
A vigência contrato será de 10 (dez) meses contados a partir da data de sua assinatura.

7.2
-
A Contratante poderá optar pela prorrogação desse prazo, mediante acordo entre as partes, observando o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1
-
Constituirá motivos para rescisão do presente Contrato, independente da conclusão de seu prazo:

a)
-
Manifesta deficiência do serviço;

b)
-
Reiterada desobediência dos preceitos estabelecidos;

c)
-
Falta grave a Juízo do Município;

d)
-
Paralisação ou abandono total ou parcial do serviço, ressalvada a hipótese no caso de força maior;

e)
-
Falência ou insolvência;

f)
-
Descumprimento do prazo para início da prestação do serviço;

g)
-
Deixar de encaminhar o veículo a vistoria quando determinado.

h)
-
Perda, por parte da CONTRATADA, das condições econômicas, técnicas ou operacionais necessárias a adequada prestação dos serviços.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

       9.1
-
Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93, será aplicada multa moratória de 1,0% (um por cento) por dia sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na prestação do serviço.

       9.2
-
Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do serviço não realizado, caso haja recusa na prestação do serviço licitado, independentemente de multa moratória.

       9.3
-
O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

       9.4
-
Vencido a prazo proposto e não sendo cumprindo o objeto ficará o órgão comprador liberado para, se achar conveniente, rescindir o Contrato, aplicar a sanção cabível e convocar, se for o caso, outro fornecedor, observada a ordem de classificação, não cabendo ao licitante inadimplente direito de qualquer reclamação.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

      10.1
-
Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, O CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1
-
Para dirimir eventuais dúvidas oriundas deste contrato, as partes elegem, de comum acordo, o Foro da Comarca de Eldorado/MS.

E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

                Eldorado/MS, 15 de fevereiro de 2019.

      Aguinaldo dos Santos
Eugênio Leite

      Prefeito Municipal
CPF nº 250.711.491-68

      Contratante
Pela Contratada

      Elaine Moreira de Brito Nava
Adriana Oribes de Souza Dias

      CPF nº 805.614.701-20
CPF n° 559.955.001-04

      Fiscal Titular do Contrato
Fiscal Suplente do Contrato
PARECER JURÍDICO
Na forma do Parágrafo único do Art. 38 da Lei nº 8.666/93, examinei este Contrato de nº 025/2019, referente ao Pregão Presencial nº 007/2019, e o achei conforme o Edital respectivo, a Minuta do Contrato e a Lei citada.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Eldorado/MS, 15 de fevereiro de 2019.

Flavio de Araújo

OAB/MS 14676

ASSESSORIA JURÍDICA
Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 1191 - Centro - 79.970-000 – Eldorado/MS

Fone: (67) 3473-1301  -  Fax: (67) 3473-1717  -  E-Mail: licitacao.eldorado@hotmail.com  -  CNPJ 03.741.675/0001-80